УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 143
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

от 19 декабря 2025 года                                                                                        	         г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 6 членов Правления
	· Е.Н. Демидова

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Главный специалист-эксперт отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Д.А. Мордовина

Слушали: об установлении тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) для ООО «Малое универсальное предприятие Жилищно-коммунального хозяйства» (далее - ООО «МУП ЖКХ) на 2026 год долгосрочного периода регулирования 2025 – 2027 гг.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения об корректировке предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов учтены исходные параметры роста цен на энергоресурсы и прирост затрат:
· индекс роста цен на электроэнергию – 113,2 %,
· индекс потребительских цен – 105,1 % (в среднем за 2026 год).
Фактические и плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов по обращению с ТКО утверждены в производственной программе ООО «МУП ЖКХ».
	Инвестиционная программа для ООО «МУП ЖКХ» не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов, используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами, источники финансирования инвестиционных программ не устанавливались.

1. Мордовина Д.А. выступила с информацией об установлении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов для потребителей ООО «МУП ЖКХ» на территории Пачелмского района Пензенской области на 2026-2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления тарифов и энергетики Министерства.
Корректировка предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов осуществлялась в соответствии с Методикой.
Необходимая валовая выручка ООО «МУП ЖКХ» с учетом корректировки составила:
с 01.01.2026 по 31.12.2026 – 22 923,54 тыс. руб.,
с 01.01.2027 по 31.12.2027 – 23 499,89 тыс. руб., в том числе по статьям:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	01.01.2026
- 31.12.2026
	01.01.2027
- 31.12.2027

	Текущие расходы, в том числе:
	тыс. руб.
	21 831,94
	22 478,17

	Операционные расходы
	тыс. руб.
	18 212,25
	18 751,33

	Индекс эффективности расходов
	%
	1
	1

	Индекс потребительских цен
	%
	5,1
	4,0

	Индекс количества активов
	%
	-
	-

	Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	3 589,60
	3 595,04

	Расходы на приобретение электроэнергии
	тыс. руб.
	30,09
	34,48

	Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	1 091,60
	1 119,04

	Корректировка
	тыс. руб.
	0
	0

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	22 923,54
	23 499,89

Расчетный объем твердых коммунальных отходов на очередной период регулирования (2026 год) определен в соответствии с п. 14 Методических указаний на основании данных территориальной схемы, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2024 № 495-пП, в связи с изменением схемы потоков ТКО, поступающих на полигон МУП «ЖКХ», в размере 181,428 тыс. куб. м. Масса твердых коммунальных отходов определена в соответствии с территориальной схемой в размере 25,535 тыс. тонн.
Согласно пункту 15 Правил коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2024 года № 671 (вступили в силу с 01.09.2024), объекты ТКО должны быть оборудованы средствами измерения.
В результате анализа материалов тарифного дела Министерством установлено, что на полигоне ООО «МУП ЖКХ» весовое оборудование установлено с апреля 2025 года, в связи с чем учет массы твердых коммунальных отходов в 2024 году осуществлялся организацией, исходя из средней плотности и объема твердых коммунальных отходов, определенного расчетным методом.
С учетом вышеизложенного, руководствуясь пунктом 16 Правил коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов, в целях корректировки НВВ фактическая масса ТКО за 2024 год определена Министерством в размере 20,704 тыс. тонн (фактические данные об объемах ТКО за первые 8 месяцев 2024 года и уменьшенный вдвое объем ТКО за период с сентября по декабрь 2024 года).
Министерством не определен удельный расход электроэнергии, в связи с использованием электроэнергии на прочие нужды при обращении с ТКО. Объем электроэнергии принят в размере 2,285 тыс. кВт*ч. исходя из характеристик и количества оборудования, участвующего в процессе обращения с ТКО.
В связи с осуществлением корректировки установленных тарифов в соответствии с действующей Методикой, анализ расчетных материалов на предмет исключения из расчета тарифов экономически необоснованных расходов, учтенных регулируемой организацией в составе операционных расходов в предложении об установлении тарифов, Министерством не производился.
Исключены из расчета НВВ следующие экономически необоснованные расходы, учтенные ООО «МУП ЖКХ» в предложении об корректировке тарифов на 2026 год долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов:
· расходы на арендную плату и лизинговые платежи в отношении объектов, используемых для обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов в размере 178,83 тыс.руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· налог, уплачиваемый в связи с применением УСН в размере 2,08 тыс.руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
Основные показатели расчета тарифов и предельные тарифы ООО «МУП ЖКХ» на территории Пачелмского района Пензенской области на 2026-2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов составили:
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	01.01.2026- 31.12.2026
	01.01.2027- 31.12.2027

	Текущие расходы, в том числе
	тыс.руб.
	21 831,94
	22 478,17

	Операционные расходы
	тыс.руб.
	18 212,25
	18 751,33

	Неподконтрольные расходы
	тыс.руб.
	3 589,60
	3 595,04

	Расходы на приобретение электроэнергии
	тыс. руб.
	30,09
	34,48

	Корректировка НВВ
	тыс.руб.
	0
	0

	Необходимая валовая выручка
	тыс.руб.
	22 923,54
	23 499,89

	Объем реализации
	тыс. куб. м
	181,428
	181,428

	Тариф 01.01.2026-30.09.2026 (без учёта НДС)
	руб. за 1 куб. м
	118,29
	х

	Тариф 01.01.2026-30.09.2026 (с учётом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	124,21
	х

	Тариф 01.10.2026-31.12.2026 (без учёта НДС)
	руб. за 1 куб. м
	150,53
	х

	Тариф 01.10.2026-31.12.2026 (с учётом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	158,06
	х

	Тариф 01.01.2027-30.06.2027 (без учёта НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	150,53

	Тариф 01.01.2027-30.06.2027 (с учётом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	158,06

	Тариф 01.07.2027-31.12.2027(без учёта НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	108,52

	Тариф 01.07.2027-31.12.2027(с учётом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	113,95

	Объем реализации
	тыс. тонн
	25,535
	25,535

	Тариф 01.01.2026-30.09.2026 (без учёта НДС)
	руб. за 1 тонну
	840,50
	х

	Тариф 01.01.2026-30.09.2026 (с учётом НДС)
	руб. за 1 тонну
	882,53
	х

	Тариф 01.10.2026-31.12.2026 (без учёта НДС)
	руб. за 1 тонну
	1069,42
	х

	Тариф 01.10.2026-31.12.2026 (с учётом НДС)
	руб. за 1 тонну
	1122,89
	х

	Тариф 01.01.2027-30.06.2027 (без учёта НДС)
	руб. за 1 тонну
	х
	1069,42

	Тариф 01.01.2027-30.06.2027 (с учётом НДС)
	руб. за 1 тонну
	х
	1122,89

	Тариф 01.07.2027-31.12.2027(без учёта НДС)
	руб. за 1 тонну
	х
	771,18

	Тариф 01.07.2027-31.12.2027(с учётом НДС)
	руб. за 1 тонну
	х
	809,74

Долгосрочные параметры регулирования утверждены приказом Министерства от 20.12.2024 № 26-142/ОД и пересмотрены в части индексов операционных расходов Министерством на основании пункта 49 (1) Основ.
	Долгосрочные параметры регулирования:
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	17503,53
	х
	х

	индекс эффективности операционных расходов
	1%
	0%
	            0%

	показатели энергосбережения и энергоэффективности:

	- удельный расход энергетических ресурсов (кВт.ч/куб.м)
	-
	-
	-

Расчетные предельные тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов для потребителей ООО «МУП ЖКХ» с учетом корректировки на 2026-2027 гг. долгосрочного периода регулирования 2025-2027 гг. составили:
- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 118,29 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 124,21 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 – 150,53 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 158,06 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 –150,53 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 158,06 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 –108,52 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 113,95 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 840,50 руб. за 1 тонну (без НДС), 882,53 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 –1069,42 руб. за 1 тонну (без НДС), 1122,89 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 –1069,42 руб. за 1 тонну (без НДС), 1122,89 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 – 771,18 руб. за 1 тонну (без НДС), 809,74 руб. за 1 тонну (с учетом НДС).

Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению. Замечания относительно экспертного заключения (его содержания) и иных материалов, направленных члену Правления для подготовки к заседанию Правления, от Пензенского УФАС России в адрес Министерства не поступали.
ООО «МУП ЖКХ» с проектом приказа Министерства об установлении тарифов ознакомлено.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование:
-предлагаемые к пересмотру долгосрочные параметры регулирования тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов для 	ООО «МУП ЖКХ» на территории Пачелмского района Пензенской области на 2026-2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов с календарной разбивкой в размере:
	Долгосрочные параметры регулирования:
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	17503,53
	х
	х

	индекс эффективности операционных расходов
	1%
	0%
	            0%

	показатели энергосбережения и энергоэффективности:

	- удельный расход энергетических ресурсов (кВт.ч/куб.м)
	-
	-
	-

-предлагаемые к утверждению предельные тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов для потребителей ООО «МУП ЖКХ» на территории Пачелмского района Пензенской области на 2026-2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов с календарной разбивкой в размере:

- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 118,29 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 124,21 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 – 150,53 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 158,06 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 –150,53 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 158,06 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 –108,52 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 113,95 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 840,50 руб. за 1 тонну (без НДС), 882,53 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 –1069,42 руб. за 1 тонну (без НДС), 1122,89 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 –1069,42 руб. за 1 тонну (без НДС), 1122,89 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 – 771,18 руб. за 1 тонну (без НДС), 809,74 руб. за 1 тонну (с учетом НДС).

Голосование членов Правления: «За» - единогласно.

Постановили: установить и ввести в действие:
- долгосрочные параметры регулирования тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов для ООО «МУП ЖКХ» на территории Пачелмского района Пензенской области на 2026-2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов в размере:
	Долгосрочные параметры регулирования:
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	17503,53
	х
	х

	индекс эффективности операционных расходов
	1%
	0%
	            0%

	показатели энергосбережения и энергоэффективности:

	- удельный расход энергетических ресурсов (кВт.ч/куб.м)
	-
	-
	-

-установить и ввести в действие предельные тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов для потребителей ООО «МУП ЖКХ» на территории Пачелмского района Пензенской области на 2026-2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов с календарной разбивкой в размере:
- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 118,29 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 124,21 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 – 150,53 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 158,06 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 –150,53 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 158,06 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 –108,52 руб. за 1 куб. м без учета НДС; 113,95 руб. за 1 куб. м с учетом НДС;
- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 840,50 руб. за 1 тонну (без НДС), 882,53 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 –1069,42 руб. за 1 тонну (без НДС), 1122,89 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 –1069,42 руб. за 1 тонну (без НДС), 1122,89 руб. за 1 тонну (с учетом НДС);
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 – 771,18 руб. за 1 тонну (без НДС), 809,74 руб. за 1 тонну (с учетом НДС).

 Протокол вела                                                                                                       	 Д.А. Мордовина

4